СОВЕТ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

От___№___                                                                           п. Соцземледельский

[bookmark: _Hlk77671647][bookmark: _Hlk77686366]О внесении изменений в Решение №46 от 17.09.2021г «Об утверждении Положения о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Соцземледельского муниципального образования»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным  законом № 540-ФЗ от 28.12.2024 г. «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Соцземледельского сельского поселения  Совет  Соцземледельского муниципального образования

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета Соцземледельского муниципального образования №46 от 17.09.2021г «Об утверждении Положения о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Соцземледельского муниципального образования».

1).В приложении к решению № 46 от 17.09.2021 г.  «Положения о муниципальном контроле  на автомобильном транспорте  и в дорожном  хозяйстве в границах населенных пунктов Соцземледельского муниципального образования » :

1.В разделе  2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» после  пункт 2.1.добавить абзац 2.1.1. следующего содержания :
« 2.1.1. Проведение администрацией плановых контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов осуществляется со следующей периодичностью:
 1) не менее одного, но не более двух плановых контрольных(надзорных) мероприятий в год - для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска;
2) одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года, либо один профилактический визит в год – для объектов контроля ,отнесенных к категории высокого риска;
3) периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том числе по отдельным видам контроля ,определяется Правительством Российской Федерации- для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего и умеренного риска.
   В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся.
   Принятие решения об отнесении объектов контроля к категории низкого риска не требуется.
  В соответствии со ст.25 Федерального  закона № 540-ФЗ от 28.12.2024 г. «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» могут быть установлены сокращенные сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий ,особенности содержания контрольных(надзорных) мероприятий, объем предоставляемых документов, инструментального обследования проводимых  испытаний, экспертиз и экспериментов.»

2. 1).В разделе 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» пункт 2.5. дополнить абзацем  следующего содержания:
  «При осуществлении государственного контроля (надзора) является обязательным проведение таких профилактических мероприятий:
         1) информирование;
         2) консультирование;
         3) объявление предостережений;
         4) профилактический визит.
 если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.»

3. В разделе 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» пункт 2.6. дополнить абзацем  следующего содержания:
«В целях применения мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц, а также повышения информированности граждан и организаций о соблюдении контролируемыми лицами обязательных требований контролируемому лицу или объекту контроля контрольным (надзорным) органом по результатам проведения профилактического и (или) контрольного (надзорного) мероприятий может присваиваться публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований, если это предусмотрено положением о виде контроля.»

4. В разделе 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» пункт 2.11. читать в новой редакции:
    «2.11.Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".
       Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
  Обязательный профилактический визит проводится
   при наступлении события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный профилактический визит может быть проведен на основании программы проверок;
по поручению:
Президента Российской Федерации;
Председателя или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (в отношении видов регионального государственного контроля (надзора) и видов федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации).
Правительство Российской Федерации вправе установить иные случаи проведения обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц.
    Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения
   Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
    По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 настоящего Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
      В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
      В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.
      В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
       Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
      В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.
     Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.
      В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий."

5.  В разделе 4 «Обжалование решений администрации,  действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль на автомобильном транспорте» пункт 4.5. читать в новой редакции:
«4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.
          Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.
        Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения обязательных требований имеют право подать ходатайство о заключении с контрольным (надзорным ) органом соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований."

2.   Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования на официальном сайте муниципального образования (ссылка: https://soczzemledelskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru)

3.  Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.

Глава Соцземледельского
муниципального образования:                                            О.В. Костикова